
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO
Provincia di Novara

COPIA

DELIBERAZIONE N. 66
DEL 18.11.2020

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Riduzioni Tari 2020 categorie utenze non domestiche.

L’anno duemilaventi addì 18 del  mese di NOVEMBRE alle ore 10:30 (IN VIDEO) 
convocata  nei  modi  prescritti,  la  Giunta  Comunale  si  è  riunita  nella  sala  delle 
adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

PAGLINO PAOLO Sindaco - X

ROSSI SILVIO Vicesindaco X

ZANI MARILENA Assessore X

2 1

Assiste il Segretario Comunale Dott. Passaro Armando.

Il  signor Silvio Rossi, nella sua qualità di Vice Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra 
indicato.



Oggetto: Riduzioni Tari 2020 categorie utenze non domestiche.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 in data 26.05.2020, con la quale sono 
state  approvate,  ai  sensi  dell’art.  107,  comma 5,  del  D.L.  n.  18/2020,  convertito  in  legge  n. 
27/2020, per l’anno 2020, le stesse tariffe della TARI adottate per l’anno 2019 con deliberazione n. 
29 in data 21.12.2018, ed è stato stabilito che il pagamento della TARI per l’anno 2020 avvenga 
con le seguenti scadenze:

1^  rata 2^ rata 3^ rata
30 novembre 2020 18 gennaio 2021 15 febbraio 2021

Il pagamento in unica soluzione deve essere effettuato entro la scadenza della seconda rata (18 
gennaio 2021).

DATO ATTO che, in conseguenza della situazione straordinaria di emergenza epidemiologica da 
Covid-19,  è  demandata  alla  Giunta  comunale  la  eventuale  individuazione  di  agevolazioni  da 
riconoscere ai contribuenti fini del pagamento della TARI  per l’anno 2020.

RAVVISATA,inoltre, l’opportunità di prendere in esame, la possibilità di riconoscere agevolazioni e/o 
esenzioni  per  il  pagamento  della  TARI  per  l’  anno  2020,  in  considerazione  della  situazione 
straordinaria di emergenza sanitaria, derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 che ha 
comportato la riduzione o la sospensione di diverse attività produttive, commerciali ed artigianali.

VISTA, a tal proposito, la stessa Deliberazione ARERA del 5 maggio 2020 n. 158/2020/R/RIF, con la 
quale, fermo restando le prerogative già attribuite ai comunidalla Legge n. 147/2013, in materia di 
riduzioni  ed  esenzioni  tariffarie,  vengono  fornite  ulteriori  indicazioni  e  criteri,  per  riconoscere 
agevolazioni ed esenzioni in considerazione della emergenza da COVID–19.

VISTO in proposito  l’art.  1,  comma 660,  della  legge 27.1.2013 n.  147,  il  quale stabilisce che il 
comune può deliberare ulteriori riduzioni ed esenzioni rispetto a quelle previste dalle lettere da a) a 
e) del comma 659 e che la relativa copertura può essere disposta attraverso apposite autorizzazioni 
di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del 
comune. 

RITENUTO di non applicare la tariffa della Tari 2020 per 60 giorni alle categorie delle utenze non 
domestiche,  in  considerazione delle  chiusure forzate a causa della  pandemia da  Covid-19,  con 
esclusione delle attività non coinvolte nelle chiusure di cui all'allegato 1 del D.P.C.M. Del 22.03.2020, 
e di ulteriori 30 giorni alle categorie delle utenze non domestiche in considerazione delle chiusure 
forzate di cui al D.P.C.M. del 03.11.2020.

ACQUISITI i  pareri  in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000.

CON VOTI unanimi favorevoli espressi per alzata di mano.

DELIBERA

1) di non applicare la tariffa della Tari 2020 per 70 giorni alle categorie delle utenze non domestiche, 
in considerazione delle chiusure forzate a causa della pandemia da Covid-19, con esclusione delle 
attività non coinvolte nelle chiusure di cui all'allegato 1 del D.P.C.M. del 22.03.2020, e di ulteriori 20 
giorni alle categorie delle utenze non domestiche in considerazione delle chiusure forzate di cui al 
D.P.C.M. del 03.11.2020.

2) di prevedere che la relativa copertura conseguente alle minori entrate derivanti dalla disposizione 
sopra riportata sarà disposta attraverso apposite autorizzazioni  di  spesa, assicurate attraverso il 
ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del Comune e reperite nell’ambito del bilancio di 
previsione 2020-2022.



Successivamente, stante l’urgenza si pone in votazione l’immediata eseguibilità;

LA GIUNTA COMUNALE

Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
n. 267/2000.



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA l’allegata deliberazione n. 66 del 18.11.2020 si esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
- F.to Barbara Cavigiolo -

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 D.Lgs 267/2000 si esprime in ordine alla regolarità contabile 
dell’allegata proposta, parere:

( X ) favorevole                                                                                     (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
F.to Ivana Barbaglia -

_______________________



Letto approvato e sottoscritto

IL VICE SINDACO
F.to Rossi dott. Silvio

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Passaro dott. Armando

 

===================================================================
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)
 

Reg. Pubb. n. _______
 

Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato 
il giorno 27/11/2020 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.
Lì, 27/11/2020

IL MESSO
F.to Maria Pedalino

 


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO


